A. Imam Asy-Syafi’i

1. Riwayat Hidup Imam Asy-Syafi’i

Nama lengkap Imam Asy-Syafi’i ialah Abu Abdullah Muhammad ibn

Idris ibn al-Abbas ibn Utsman ibn Syafi’i ibn as-Sa’ib ibn ‘Ubaid Ibn `Abd

Yazid Ibn Hasyim Ibn 'Abd Muthalib Ibn ‘Abd Manaf. Lahir di Gaza,

Palestina pada tahun 150 Hijriah (767-820 M), berarti dari keturunan

bangsawan Quraisy dan masih keluarga jauh Rasulullah dari ayahnya, garis

keturunannya bertemu di Abdul Manaf (kakek ketiga Rasulullah) dan dan

ibunya masih merupakan cicit Ali bin Abi Thalib r.a20.

Keluarga Imam Asy-Syafi’i adalah dari keluarga Palestina yang

pada zaman kekuasaan Abu Ja`far Al-Manshur (137-159 H/754-774 M).

Ketika Imam Asy-Syafi`i mencapai usia 9 tahun, Abu Ja`far Al-Manshur

diganti oleh Muhammad Al-Mandi (159-169 11/775-785 M). dan pada masa

Imam Asy-Syafi’i berusia dewasa, yakni 19 tahun, Muhammad Al-Mandi

diganti oleh Musa Al-Mandi (169-170 H/785-786 M). la berkuasa hanya satu

tahun. Kemudian, ia digantikan oleh Harun Ar-Rasyid (170-194 H/786-809

M). Pada awal kekuasaan Harun Ar-Rasyid, Imam Asy-Syafi’i berusia 20

tahun. Harun Ar-Rasyid digantikan oleh Al-Amin (194-198 H/809-813 M),

dan al-Amin digantikan oleh A1-Makmun (198-218 H/813-833 M)23.

Sebelum menekuni fiqih dan hadis, Imam Asy-Syafi’i tertarik pada

puisi, syi’ir dan sajak bahasa arab. Imam Asy-Syafi’i pergi dari Mekah

menuju suatu dusun Bani Huzail untuk mempelajari bahasa Arab karena di

sana terdapat pengajar-pengajar bahasa arab yang fasih dan asli. Imam Asy-

Ia menjawab; Aku akan berijtihad dengan
pendapatku. Beliau mengatakan: "Segala puji bagi Allah yang
telah memberi taufiq kepada utusan Rasulullah shallallahu
'alaihi wasallam40."

B. Imam Abu Hanifah

1. Riwayat Hidup Imam Hanafi

Menurut riwayat yang termasyhur, Imam Abu Hanifah dilahirkan

di kota Kufah pada tahun 80 H (699 Masehi). Nama lenngkap Imam Abu

Hanifah adalah Nu’man bin Tsabit bin Zautha bin Mah. Ayah Imam Abu

Hanifah merupakan keturunan dari bangsa Persi (Kabul-Afghanistan),

sebelum beliau dilahirkan, ayahnya telah pindah ke Kufah. Jadi dapat

disimpulkan bahwa ia bukanlah keturunan bangsa Arab asli, melainkan

ketajaman pemikirannya, ia sanggup menangkis serangan golongan

khawarij yang doktrim sangat ekstrim.

Abu Hanifah menekuni ilmu fikih di Kufah yang pada waktu itu

merupakan pusat pertemuan para ulama fikih yang cenderung rasional. Di

Iraq terdapat madrasah Kufah, yang dirintis oleh Abdullah Ibnu Mas’ud

(wafat 63 H/682 M). Kepemimpinan Madrasah Kufah kemudian beralih

kepada Ibrahim al-Nakha’i, lalu Hammad Ibnu Abi Sulaiman al-Asy’ary

42Ibid, h. 166.